[bookmark: _GoBack]

湘城建协〔2020〕12号

关于转发华夏建设科学技术奖励委员会
《关于协助推荐2020年度“华夏建设科学
技术奖”项目的通知》的通知

各有关单位：
现将华夏建设科学技术奖励委员会《关于协助推荐2020年度“华夏建设科学技术奖” 项目的通知》（华夏奖字〔2020〕第5号）转发给你们，请按通知要求积极申报，并于7月1日前将申报资料按类别报送至协会联系人。
联系人：
戴其珈  18570590100，2247663813@qq.com（供水行业）
蓝  翔  13786193880，309315422@qq.com（排水行业）
李  芸  18692217721，116590511@qq.com（燃气行业）
袁艺宁  18674820023，184740662@qq.com（照明行业）
王文静  13077340079，1072401955@qq.com（市政行业）
何更艳  18373136388，187306388@qq.com（环卫行业）

  湖南省城乡建设行业协会
                    2020年6月15日

关于协助推荐2020年度“华夏建设
科学技术奖”项目的通知

华夏奖字〔2020〕第5号

各推荐单位：
根据《科技部关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技术奖的指导意见》、《华夏建设科学技术奖奖励章程》（2018年修订），为做好2020年度“华夏建设科学技术奖”项目推荐工作，特请你单位推荐本地区本单位符合条件的项目申报2020年度华夏建设科学技术奖。现将有关事项通知如下：
一、奖励范围和条件
（一）奖励范围
华夏奖奖励范围包括住房城乡建设领域城乡规划、城市建设、村镇建设、工程建设、建筑业、房地产业、工程勘察设计咨询业、市政公用事业等行业的下列科技成果：
1. 新技术、新产品、新工艺、新方法、新材料、智能化管理、计算机软件等科技成果；
2. 引进、消化、吸收后再创新的国外先进技术和工艺；
3. 为行业服务的标准、规范、科技信息、科技档案等科技基础性研究成果；
4. 为支撑决策科学化与管理现代化服务的软科学研究成果；
5. 有组织有措施进行大规模推广应用的科技成果；
6. 采用技术创新成果完成的重大工程项目。
（二）奖励条件
推荐项目应满足下列条件：
1. 在技术（或方法）上有重要创新，技术难度较大，解决了行业发展中的热点、难点和关键问题，总体技术水平和技术经济指标达到行业领先水平。
2. 经济效益、社会效益和环境效益显著，并经过较大规模的推广应用，取得明显效益。
3. 成果转化程度高，具有较强的示范作用和推广应用价值，对提高行业或技术领域的技术含量，推动行业或技术领域科技进步作用明显。
二、推荐要求
2020年度华夏奖仍采取单位申报和主管机构推荐的方式，推荐指标不限。各推荐单位应当建立科学合理的遴选机制，推荐本地区、本部门的优秀项目。
推荐单位包括：各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委、建设交通委）或相关建设科技机构，新疆生产建设兵团建设局，住房城乡建设部有关直属单位及学、协会，国务院国资委管理的有关企业，有关大专院校。
具体推荐要求如下：
（一）推荐单位应对推荐项目进行认真审查，并填写由华夏奖励办制作的统一格式的推荐书和审查表，提出推荐意见和奖励等级建议，并加盖公章。
（二）推荐项目提供的证明材料（推荐书附件）应当完整、真实、可靠，并说明推荐项目的主要创新点、社会与经济效益分析、第三方评价意见、学术及专利技术等情况。
（三）推荐项目的主要完成单位和主要完成人应按贡献大小排序，名额应按照相应的奖励等级推荐。
（四）两个或两个以上单位共同完成的项目，由项目主持单位或第一完成单位与其他完成单位协商一致后，共同向推荐单位申报。
（五）推荐项目必须无知识产权争议。有争议的项目需于推荐前得到妥善解决。
三、受理要求
有下列情况之一的推荐项目不予受理：
（一）已获得国家或省、自治区、直辖市科技奖励的；
（二）同时推荐省、自治区、直辖市科技奖励以及社会科技奖励的；
（三）不符合华夏奖奖励范围和条件的；
（四）项目未通过验收（评估）或验收（评估）不满一年（软件类六个月）的；以及标准规范颁布实施不满六个月的；有工程依托的项目，未提供工程验收报告的；
（五）推荐书及其附件材料不齐全或未按要求填写的；未同时进行网上申报和纸质申报的；
（六）同一项目内容经上一年度华夏奖评审未授奖的。
四、推荐程序
推荐材料要求电子版推荐材料网络提交和书面推荐材料报送。请申报单位于2020年6月5日起登录华夏建设科学技术奖推荐系统平台（http://stc.chinagb.net/shenbao）或登陆住房和城乡建设部科技与产业化发展中心网站（http://www.cstid.org.cn）华夏奖申报入口，按照填写说明（附件2）填写申报推荐材料。
各推荐单位应按照《华夏建设科学技术奖奖励章程》（2018年修订）的要求，严格审查申报材料的真实性、可靠性，提出推荐意见和奖励等级建议，同时在书面推荐材料上加盖公章，报送华夏建设科学技术奖励委员会办公室。
五、材料要求
书面推荐材料包括《“华夏建设科学技术奖”推荐书》（见附件1）正文（第一至第九部分）及附件（第十部分）一式3套（含原件1套，复印件2套）。正文、附件应合并装订，具体盖章要求参照填写说明。
网络提交电子版推荐材料内容与书面推荐材料必须一致。应按要求将推荐书正文逐项录入推荐系统（可先在下载的word版推荐书里填好后直接粘贴），附件各项内容均以pdf文件格式分别上传推荐系统；并将加盖各完成单位及推荐单位公章的正文电子件（即提交书面推荐材料正文部分扫描件）以合成的pdf文件格式上传推荐系统，同时将加盖各完成单位公章的附件目录页电子件以pdf文件格式上传推荐系统。规划类项目的规划图在网络提交时不录入系统，以书面材料形式报送即可。
六、推荐时间要求
网络提交截止时间为2020年7月15日，书面材料报送截止时间为2020年7月20日（以快递寄出日为准），逾期不予受理。
七、联系方式
联系单位：华夏建设科学技术奖励委员会办公室
地  址：北京海淀区三里河路11号建材南新楼228室
邮  编：100037
奖励办联系人：娄玲 赵建平
电  话：010-57811457，010-57811017，010-58934934
网络技术咨询联系人：蒋兴国
电  话：13910017136

附件：华夏建设科学技术奖推荐书
《“华夏建设科学技术奖”推荐书》填写说明

华夏建设科学技术奖励委员会
                 2020年6月2日

抄报：住房和城乡建设部标准定额司
 附件1
[bookmark: _Toc27880_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8044_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9016_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc12738_WPSOffice_Level2]“华夏建设科学技术奖”推荐书
[bookmark: _Toc21785_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4913_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc26944_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc7525_WPSOffice_Level1]一、项目基本情况
序号：               编号：
	项目名称
	中文

	英文

	主要完成人
（按贡献大小排序）

	主要完成单位
（按贡献大小排序）

	推荐单位
（盖章）

	项目名称可否公布

	密级及保密期限

	推荐等级

	主 题 词

	评审组名称及代码

	专业分类及代码

	任务来源

	项目类别

	计划（基金）名称和编号

	项目起止时间
	起始：
	完成：

华夏建设科学技术奖励工作办公室制
二、项目简介

（项目所属科学技术领域、主要内容、特点及应用推广情况）（不超过3000个汉字）

[bookmark: _Toc5839_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4927_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc10338_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc11074_WPSOffice_Level1]三、项目详细内容

1. 立项背景（不超过800个汉字）
2. 细科学技术内容(不超过12000个汉字，即不超过15页)
3. 创新点（不超过1000个汉字）
4. 保密要点（不超过100个汉字）：
5. 与当前国内外同类研究、同类技术的综合比较（不超过800个汉字）
6. 应用情况（不超过800个汉字）

[bookmark: _Toc26179_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc29312_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9431_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc18210_WPSOffice_Level2]7. 经济、社会效益
	经济效益                                          单位：万元人民币

	项目总投资额

	回收期（年）

	         栏目
年份
	新增利润
	新增税收
	创收外汇
（美元）
	节支总额

	各栏目的计算依据：

	社会效益：

[bookmark: _Toc10984_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc26606_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc11315_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc27749_WPSOffice_Level1]四、本项目曾获科技奖励情况
	获奖时间
	奖项名称
	奖励等级
	授奖部门（单位）

本表所填科技奖励是指：
1. 省、自治区建设厅、直辖市建委；
2. 地、市科技部门；
3. 校、科研院所、企业设立的科学技术奖

[bookmark: _Toc13576_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc21444_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc3597_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc31193_WPSOffice_Level1]五、申请、获得专利情况表
	国别
	申请号
	专利号
	项目名称

[bookmark: _Toc26813_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc17698_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc3119_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc29829_WPSOffice_Level1]

六、主要完成人情况表
	第   完成人
	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出生日期

	工作单位

	手机

	通讯地址及
邮政编码

	电子邮箱

	学历

	学位

	职务

	职称

	专业、专长

	曾获奖励及
荣誉称号情况

	参加本项目的
起止时间
	从                  至

	创

造

性

贡

献

                                   本人签名：

                                             年   月   日

[bookmark: _Toc14201_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13252_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc27960_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc17973_WPSOffice_Level1]七、主要完成单位情况表
	单位名称

	第  完成单位
	单位性质

	联系人

	手机

	传真

	电子邮箱

	通讯地址及
邮政编码

	主

要

贡

献

                                       单位盖章

                                       年     月     日

[bookmark: _Toc10022_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc11117_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc21068_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13342_WPSOffice_Level1]八、推荐单位审查表
项目名称：
专业分类及代码：                     推荐等级：
主要完成人：
主要完成单位：

	审查要点
	审查结果（是/否）
	备注

	是否已获省、自治区、直辖市科技奖励

	验收或鉴定时间是否符合要求

	是否有依托工程？如是，是否提供工程竣工验收报告？

	推荐材料是否符合要求
	纸质推荐材料是否提交且齐全

	纸质推荐材料盖章是否齐全

	附件1-3部分是否完整

	是否捆绑申报？如是，是否提供整体技术鉴定

                                        推荐单位公章

                                          年    月     日

注：
1、验收或鉴定时间要求为：截至当年申报截止日期，项目验收或鉴定须满一年（软件类六个月、标准规范颁布实施满六个月）
2、附件1-3部分为附件必不可少的部分。即：附件1：技术评价证明、附件2：应用证明、附件3：主要研究报告。

九、推荐单位意见

                                         推荐单位公章

                               年    月     日

[bookmark: _Toc4729_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc20734_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc24298_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4242_WPSOffice_Level1]十、附件目录
[bookmark: _Toc18494_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30661_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc22662_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30590_WPSOffice_Level2]1. 技术评价证明；
[bookmark: _Toc11119_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc23670_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16292_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc7970_WPSOffice_Level2]2. 应用证明；
[bookmark: _Toc32322_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2197_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1269_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc270_WPSOffice_Level2]3. 主要研究报告；
[bookmark: _Toc17094_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc22390_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31218_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc3218_WPSOffice_Level2]4. 知识产权证明；
[bookmark: _Toc5916_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc26550_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30658_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc19686_WPSOffice_Level2]5. 其他证明

完成单位（盖章）

附件2
《“华夏建设科学技术奖”推荐书》填写说明
《“华夏建设科学技术奖”推荐书》是国家建设行业科学技术奖励评审的基本技术文件和主要依据，应严格按华夏建设科学技术奖励委员会当年推荐通知的要求填写。提交的推荐书书面材料和电子版材料，必须严格按规定的格式、栏目及所列标题如实、全面填写。
《“华夏建设科学技术奖”推荐书》填写要求如下：
一、格式要求
《“华夏建设科学技术奖”推荐书》要严格按规定格式打印，大小为A4、竖装，正文内容所用字型应不小于5号字。附件材料大小规格应与推荐书一致，推荐书及附件合装成册，不需另加封面。
二、页数要求
推荐书包括主件（第一至第九部分）和附件（第十部分）
1. 主件部分“三、项目详细内容”中第2项”不超过12000个汉字，即不超过15页。
2. 附件部分“主要研究报告”不超过30页。
三、内容要求
（一）项目基本情况
    1. 序号、编号：由华夏奖励办公室填写。
    2. 项目名称：（不超过30个汉字）应当简明、准确地反映出项目的技术内容和特征。
    3. 主要完成人：按照贡献大小从左至右、从上到下顺序排列，名字之间用“、”号隔开，推荐特等奖项目人数不超过20人、推荐一等奖项目人数不超过15人、推荐二等奖项目人数不超过12人、推荐三等奖项目人数不超过8人。
    4. 主要完成单位：按照贡献大小从左至右、从上到下顺序排列，单位之间用“、”号隔开。主要完成单位指具有法人资格的单位，推荐特等奖项目完成单位数不超过12个、推荐一等奖项目完成单位数不超过10个、推荐二等奖项目完成单位数不超过8个、推荐三等奖项目完成单位数不超过5个。
    5. 推荐单位：各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委、建设交通委）或相关建设科技机构，新疆生产建设兵团建设局，住房城乡建设部有关直属单位及学、协会，国务院国资委管理的有关企业，有关大专院校及其他具有推荐资格的单位。
    6. 项目名称可否公布：如选“否”，请详细填写密级及保密期限，并向推荐单位提交相关报告。如不能提交相关证明的项目，将作为公布项目处理。
7. 密级及保密期限：应填经上级主管部门审定批准的密级、保密期限及批准号。
8. 推荐等级：填写推荐单位建议推荐的奖励等级。
    9. 主题词：填写与推荐项目技术内容密切相关的主题词，每个词语间应加“；”号。
10. 评审组名称：《专业分类》是评审工作中确定专业评审组、遴选评审专家的主要依据，应以主要研究内容和技术创新点为依据，填写专业评审组名称及专业分类。（见附件《“华夏建设科学技术奖”推荐书评审专业分类表》）。
   11. 任务来源：按项目任务的来源填写相应的类别：
（1）国家计划：指正式列入国家计划项目；
（2）部委计划：指国家计划以外，国务院各部委下达的任务；
（3）省、市、自治区：指国家计划以外，由省、市、自治区或通过有关厅局下达的任务；
（4）基金资助：指以基金形式资助的项目；
（5）企业：指由企业自行出资进行的研究开发项目；
（6）国际合作：指由外国单位或个人委托或共同研究、开发的项目；
（7）自选：指本基层单位提出或批准的，占用本职工作时间研究开发的项目；
（8）其它：不能归属于上述各类的研究开发项目，如其它单位委托、非职务项目等。
12. 项目类别：按项目创新内容分为技术创新和管理创新两类。
技术创新是指项目创新内容为技术方面的创新。
管理创新是指项目创新内容为利用先进技术手段实现管理方面的创新。
13. 计划（基金）名称和编号：指上述各类的研究开发项目列入计划、基金的名称和编号。
    14. 项目起止时间：起始时间指立项研究、开始研制日期，完成时间指项目整体通过验收、审批或正式投产日期。
    （二）项目简介
项目简介（不超过3000个汉字）是向国内外公开宣传、介绍本项目的资料，要求按栏目内的提要客观、准确、扼要地介绍。涉密项目不向社会公开。
    （三）项目详细内容
    项目详细内容应当按照《“华夏建设科学技术奖”推荐书》各栏目内容要求详实、准确、全面地填写。要求如下：
1. 立项背景：（不超过800个汉字）简明扼要地概述立项时国内外相关科学技术状况、主要技术经济指标、尚待解决的问题及立项目的。
2. 详细科学技术内容：(字数不超过12000字，即不超过15页)是考核、评价该项目是否符合授奖条件的主要依据，因此，凡涉及该项技术实质内容的说明、论证及实验结果等均应直接叙述，并提供旁证材料作为附件。
该栏目应从以下几个方面内容进行全面阐述：
（1）总体思路。应简要阐述针对立项目的，利用什么新思想、新技术、新方法，来解决什么样的技术问题，创造出什么样的新成果。
（2）技术方案与创新成果。应详细阐述具体技术方案和实施步骤，应用了哪些理论、技术和方法，在技术开发、推广及产业化过程中，攻克了哪些关键技术，在技术上有哪些创新，取得了哪些创新成果。
（3）实施效果。应简要阐述该项技术的转化程度，应用范围及推广情况。
①技术开发类项目应突出技术创新、成果转化，对产业结构优化升级和实现行业技术跨越的促进作用。
②社会公益类项目应突出研究方法和手段上的创新，在本行业中的推广应用情况以及对促进社会科技进步的作用。
③国家安全类项目应突出技术开发的难度，技术创新程度、战略重要性以及对国防建设和保障国家安全所起到的重大作用。
④重大工程类项目应突出团结协作、联合攻关在技术和系统管理方面的创新、技术难度和工程复杂程度、总体技术水平和推动行业技术进步的作用。
3. 创新点：（不超过1000个汉字）是推荐项目的核心内容，也是评审项目、遴选专家、处理异议的主要依据。创新点是指：在研究、开发、推广以及产业化中做出的创造性贡献和解决的关键技术。创新点是项目详细内容在创新性方面的归纳提练，应简明、准确、完整地阐述，无须用抽象形容词。每个创新点的提出须是相对独立存在的。并提供支持创新点的专利授权号、论文等相关旁证材料作为附件。
    4. 保密要点：（不超过100个汉字）是指推荐项目的详细科学技术内容中需要保密的技术内容。
    5. 与当前国内外同类研究、同类技术的综合比较：（不超过800个汉字）应就推荐项目的总体科学技术水平、主要技术经济指标与当前国内外最先进的同类研究和同类技术数据或图表方式进行全面比较，同时加以综合叙述，指出存在的问题及改进措施。并提供支持其比较结果的旁证材料作为附件。
    6. 应用情况：（不超过800个汉字）应就推荐项目的应用、推广情况及预期应用前景进行阐述。并提供应用证明作为附件。
    7. 经济、社会效益情况表：
经济效益栏中填写的数字应以主要生产、应用单位财务部门核准的数额为基本依据，只填写近三年本项目取得的新增直接效益。
各栏目的计算依据应就生产或应用该项目后产生的直接累计净增效益以及提高产品质量、提高劳动生产率等方面作出简要说明，并具体列出本表所填各项效益额的计算方法和计算依据。
社会效益是指推荐项目在推动科学技术进步，保护自然资源或生态环境，提高国防能力，保障国家和社会安全，改善人民物质、文化、生活及健康水平等方面所起的作用，应扼要的做出说明。
    （四）本项目曾获科技奖励情况
    应填本项目曾获科技奖励情况，与本项目无关的获奖情况不要填写。
    （五）申请、获得专利情况表
填写直接支持本项目科技创新内容成立的已授权专利，且未在已获奖项目或本年度其他推荐项目中使用。
（六）主要完成人情况表
此表是核实完成人是否具备获奖条件的重要依据，应按表格要求逐项填写。
“创造性贡献”一栏应写明本人对本项目主要技术研究和技术创新哪几方面做出的创造性贡献，并与“创新点”栏中的内容相对应，本人在该项技术研发中投入的工作量占本人工作总量的百分比。
    （七）主要完成单位情况表
    此是核实推荐项目主要完成单位是否具备获奖条件的重要依据，应准确无误。“主要贡献”一栏应如实地写明该完成单位对本项目做出的主要贡献，并在单位盖章处加盖单位公章。
（八）推荐单位审查表
此表是推荐单位同意推荐申报项目的重要依据，推荐单位应按照华夏奖形式审查的受理要求，对申报单位提交的书面推荐材料进行逐项核对、审查并加盖推荐单位公章。
（九）推荐单位意见
    由推荐单位根据项目技术创新点、科学技术水平、促进行业科技进步作用、应用情况等，写明推荐理由和建议等级。确认材料属实后，在推荐单位公章处加盖单位公章。
（十）附件
附件是推荐书的必备材料，应按以下顺序排列：
1. 技术评价证明：指项目的科技成果鉴定证书（或评估、验收、评价证书），要求提供完整的文件，复印件即可。
2. 应用证明：指本项目整体技术应用单位提供的证明，内容应包括应用工程概况、应用技术、竣工验收时间、应用效果等，并加盖应用单位公章。提供复印件即可。
3. 主要研究报告：要求提炼、归纳主要研究内容（不超过30页），规划类项目可附规划图。
4. 知识产权证明：指本项目已取得的知识产权文件，包括专利的说明书首页（摘要页）、计算机软件著作权登记证书等。提供复印件即可。
5. 其他证明：指支持本项目科技创新和完成人贡献的其他相关证明。如技术产品检测报告、相关标准规范工法规程、完成人发表论文专著等。论文提交首页、专著提交首页及版权页。提供复印件即可。
四、书面推荐材料要求
荐书正文（第一至第九部分）和附件（第十部分）无特殊情况一般应合并装订，书面推荐材料须按要求各完成人签字、各完成单位及推荐单位盖公章。
具体盖章要求如下：正文封面盖推荐单位公章、第六部分各完成人签字、第七部分各完成单位盖章、第八部分推荐单位盖章、第九部分推荐单位盖章、第十部分附件目录页盖各完成单位公章。推荐书另加封皮的封皮也须加盖推荐单位公章。
五、电子版推荐材料要求
电子版材料是评审的必备材料，须与书面推荐材料内容保持一致。应按要求将推荐书各部分内容逐项录入、上传推荐系统，上传合成的加盖各完成单位及推荐单位公章的推荐书正文pdf文件及加盖各完成单位公章的推荐书附件目录页电子件。具体要求为：
（一）推荐书正文
将推荐书第一（基本情况）至第九（推荐单位意见）部分内容逐项录入系统后（可先在下载的word版推荐书里填好后直接粘贴），还须将盖各完成单位及推荐单位公章的正文电子件（即提交书面推荐材料正文部分扫描件）以合成的pdf文件格式上传推荐系统。
（二）推荐书附件
附件各项内容均以pdf文件格式上传推荐系统（规划类项目所附规划图以书面形式报送即可），同时将加盖各完成单位公章的附件目录页扫描成pdf文件后上传系统。

附件：《华夏建设科学技术奖励推荐书评审专业分类表》

附件：
“华夏建设科学技术奖”推荐书评审专业分类表
	组别
代码
	评审组名称
	评审范围

	专业分类及代码
	范围

	A
	建筑工程组
	A1建筑结构
	建筑结构技术，新型建筑结构，建筑结构设计，钢结构建筑技术等

	A2施工技术
	建筑结构工程施工技术，建筑装饰装修工程技术，质量安全技术，建筑结构工程质量检测，古建筑修复技术等

	A3抗震
	建筑结构抗震设计，建筑结构抗震研究，抗震加固技术等

	A4建筑节能
	新型保温隔热墙体材料、门窗，建筑采暖空调技术，建筑照明，新能源开发利用技术等

	A5建筑材料
	节材与材料资源合理利用，新型建材制品，建材外加剂等

	A6建筑设计
	建筑技术，建筑物理，建筑防火、通风设计等

	A7城镇与住宅
	城镇化，住宅建设与产业化技术等

	A8地基基础
	建筑地基，基础工程，岩土工程等

	A9城市地下空间
	城市地下空间设计与施工，城市地铁隧道设计与施工等

	A10城市道桥
	城市道路设计与施工，城市桥梁设计与施工等

	B
	城市建设组
	B1城市水资源
	城镇供水，节水，水资源开发利用，水资源保护等

	B2城市污水
	城镇排水，城市污水处理，污水再生利用，污水处理施工技术等

	B3城市垃圾
	垃圾处理，固体废弃物处理等

	B4城市燃气
	城镇燃气

	B5城市供热
	城镇供热

	B6城市交通
	城市公共交通，城市轨道交通等

	B7园林绿化
	城市绿化，园林植物等

	B8城市环境
	城市环境，市政设施，城市灾害防治等

	C
	城乡规划组
	C1城市规划
	区域规划，城市规划，城区规划，乡镇规划等

	C2专项规划
	交通规划，供水规划，供热规划，风景区规划等专项规划

	D
	标准规范组
	D标准规范
	国家标准、规范、规程，地方标准、规范、规程等

	E
	建筑机械组
	E建筑机械
	施工机械，环卫机械等

	F
	智能信息组
	F1管理信息系统
	数字城市管理，信息化应用技术等

	F2智能建筑
	建筑智能化设计与设备等

	G
	软科学组
	G1基础科学
	建筑科技信息，科技档案等

	G2政策研究
	决策科学化等

	G3工程管理
	应用于工程建设的软科学研究等

	G4房地产
	房地产研究，房地产评估等

— 1 —